
      
    Haus Columban  

Kostenübersicht Heimentgelte   

Alten- und 
Pflegeheim der AJG 

 

ab 01.01.2023     
 

      

Das Heimentgelt setzt sich wie folgt zusammen:    

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegesatz 59,66 € 74,52 € 90,69 € 107,56 € 115,12 € 

Ausbildungsumlage 4,73 € 4,73 € 4,73 € 4,73 € 4,73 € 

Unterkunft 17,12 € 17,12 € 17,12 € 17,12 € 17,12 € 

Verpflegung 14,01 € 14,01 € 14,01 € 14,01 € 14,01 € 

Investitionen 25,27 € 25,27 € 25,27 € 25,27 € 25,27 € 

Tägliches Heimentgelt 120,79 € 135,65 € 151,82 € 168,69 € 176,25 € 

Monatliches 

Heimentgelt 3674,43 € 4126,47 € 4618,36 € 5131,55 € 5361,53 € 

      

Einen Teil des Heimentgeltes trägt die Pflegeversicherung. Die Leistungen der Pflegeversicherung ab Pflegegrad 2 setzten sich zusammen aus  

dem Leistungsbetrag nach § 43 Abs. 2 SGB XI und dem Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Die Höhe des Leistungbetrages nach 

 § 43c SGB XI ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege und der Höhe des Entgelts für allgemeine 

 Pflegeleistungen einschließlich der Ausbildungsumlage. Hiernach ergeben sich die folgenden Leistungen der Pflegeversicherung.  
 

                     

 

 



    
 

 Haus Columban  

Leistungen der Pflegeversicherung   

Alten- und Pflegeheim der 
AJG  

        

 

 

Pflegegrad 
Heimentgelt 

gesamt 

Leistungsbeträge 

nach 

§ 43 Abs. 2 SGB XI 

Individuelle Leistungszuschläge 

nach § 43 SGB XI 

Gesamtleistung 

der Pflegeversicherung 

Verbleibender 

Eigenanteil 

des Bewohners 

  monatlich monatlich 

Dauer der 

Inanspruchnahme 

vollstationärer 

Pflege Zuschlag monatlich monatlich monatlich 

1 3.674,43 € (125,00€) * - - 0,00 € 125,00 € 3.549,43 € 

2 4.126,47 € 770,00 € 

bis 12 Monate 5% 82,04 € 852,04 € 3.274,43 € 

mehr als 12 Monate 25% 410,20 € 1.180,20 € 2.946,27 € 

mehr al 24 Monate 45% 738,36 € 1.508,36 € 2.618,11 € 

mehr als 36 Monate 70% 1.148,55 € 1.918,55 € 2.207,92 € 

3 4.618,36 € 1.262,00 € 

bis 12 Monate 5% 82,03 € 1.344,03 € 3.274,33 € 

mehr als 12 Monate 25% 410,17 € 1.672,17 € 2.946,19 € 

mehr al 24 Monate 45% 738,31 € 2.000,31 € 2.618,05 € 

mehr als 36 Monate 70% 1.148,48 € 2.410,48 € 2.207,88 € 

4 5.131,55 € 1.775,00 € 

bis 12 Monate 5% 82,04 € 1.857,04 € 3.274,51 € 

mehr als 12 Monate 25% 410,22 € 2.185,22 € 2.946,33 € 

mehr al 24 Monate 45% 738,39 € 2.513,39 € 2.618,16 € 

mehr als 36 Monate 70% 1.148,60 € 2.923,60 € 2.207,95 € 

5 5.361,53 € 2.005,00 € 

bis 12 Monate 5% 82,04 € 2.087,04 € 3.274,49 € 

mehr als 12 Monate 25% 410,21 € 2.415,21 € 2.946,32 € 

mehr al 24 Monate 45% 738,38 € 2.743,38 € 2.618,15 € 

mehr als 36 Monate 70% 1.148,59 € 3.153,59 € 2.207,95 € 

In Pflegegrad 1 zahlt die Pflegekasse nur einen Zuschuss von 125 Euro monatlich.    

Der verbleibende Eigenanteil des Bewohners ergibt sich aus der Differenz zwischen dem Heimentgelt gesamt und der Gesamtleistung   
der Pflegeversicherung. 

 


